COMUNE DI MONGIUFFI MELIA
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Codice fiscale 87000390838 Tel. 0842 20006
Farita LV.A. 0046350832  Fax (942 20062

COPIA
VERBALE DI DELIRERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N° 78
ke 2014, 1. 3 — adeguamento dello Statuto Comunale —[

T iy

FIGGETTU: L.R. Sicilia 3 by

L’anng duemiladiciﬂmlmﬁm addi 04 del mese di Giugno afle ore 20:00 nella sede
Municipale di Mongiuffi Melid.

Previa l'vgservanza d Hﬁ formalita pﬁ::,scritte_ dails .vigamel normativa, vennero oggi

convoesti a seduta i componenti della Giunta Comunale,
| . i?
All'appeidlo risulianc: | =

i: : PRESENTI| ASSENTI

DYAMORE Rosavio Lanrlwl'd o Sindaco N X

LONGG Leonardo Sal‘i{:’::]nﬂl‘ﬁ ) - Vice— Sindaco X

LONGO Angelo Marcoll Assessore X

RSSO Marta Carmela, Assessore X
TOTALE
5 ' 3 l

Assume la Presidenza il | Bindaco , dott, D’ Amore Rosario Leonardo
Assigte i Scerelario C:laﬁfn]umie, Dott. Fallica Pietro Vincenzo , it quale provvede alfla
redazione de! presente verbalg |
Essendo legale il numleljp degli mtervenuti, il Sindaco dichiara aperts la seduta per
la trattazione deli'oggetio sopra ifdicato,




VISTA la proposta di deliberazione il cui testo & trascrifto nel docwnento allegata

che forma parte integrantc

prescritti dagli arit. 53 e 55,

i
2|;
i
E

LA GIUNTA

stanziale della presente detiberazione,

CONSIDERATO che ls pqi%)Eusta & munita dei pareri favorevoli ¢ della atfestazione

regionale 11/12/1991, n° A8,
[

medesima

FATTO PROPRIO il car

Con votazione nnanime

La proposta di cui in preme

Rendendo il présente provy
feiti dell’art, 12 comma 2 ¢

e}

ella Legge 8/6/90, n° 142 ( come recepito dalla legpe
i, § comma I, lett. {) riportati in calee alta proposta

[l

ato formale ¢ sostanziale del provvedimento Proposto,

DELIBERA
saga avente Poggette ivi indicato;

|Er APPROVATA -

c{i;l_imentd immediataiente esecutivo ai sensi ¢ per gH ef-
jeila L.R. 44/91.




Co qne di Mongiuffi Melia
Citta Metropolitana di Messina

YBO34 — Mongiulti Melta~ Pinzza Ban Pegis
1.

ATTI ISTRUTTORI DA

A A

OGGETTO: L. R, SICILIA
COMUNALRE

Premesso che la b r. Sicilia 3

B — Tel, QM2I000 — Enx 0942200062 - CF, §T000390638 - 1%, VA T046E3ETIRIZ

SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE

e d e kb Ak kb E Sk b d bRtk bk Sk

APRILE 2419, N. 3 - ADEGUAMENTOQ DELLO STATUTO

1L SINDACO

Agile 2019, n. 3, recante “Norme in maferio df composizione della

Ghunta Comunale. Quorum dei viotanii per elezione del Sinduco net Comuni con popolazione fino

a 12,000 abitasti”, pubblicata
della lepge 8 Giupno 1990, 1.

regipnale 11 Dicembre 199}

seguente, “Art. 33, Comma 1.
migners of Assessori, stabifito
F0.000 abitanti I vamero mas.

Rilevato che, in virth della s¢
gssere composta la Giunta del
ha una popolazione non super

Atteso che Part. 30, comma
dispone che “La Giunta Muni
assessori, scefti ¢ nominuti

eleggibilita a Consighiere com

Ritenute che, alla luce delle :
disposizione statuturia vada i
dal Stadaco che la comvoen ¢

legpe, seelti & nominaii dallo :J 2k,

jr'{is
H

Consigliere comunde e alla o

Atteso che [Purt. 20, comma 6)
“Softanic un Asvessore pud rig
Cualora H numero di Consiglicr
timite, i componenii nominati, i
gunale delle due cariche intani

comiungle decode dalla carien

Rilevate che ule disposizione
il muwmero massimo degli A4
tongiuffi Melia era pati a tre
dela | 1. 26 Agoste 1992, nl
superiore alla meta dei prog
1icoprire contemporaneantent

uno la mela del mumero dei co

sul a G. L R 8.1 12 Aprile 2019, alPart, 1 prevede che “L'art. 33
! #‘ come tntrodotte dall articele I, comma 1, lettera ¢), della legge
. |. 48, @ successive modifiche ed integrazioni, ¢ sostituite da!
er;:' iunta Comundle ¢ composita dal Sindaco che la presiede e da un
Glle Statuto, cost individugio: &) net comuni con popolaziane finn o
it degli assessori & fissato u quatiro. [ ]

It
iperiore disposizione, il numero massimao deglt Assessori di cul pud
C@{nune di Mongiufli Mehia & pari a qualtro dal momento che {ente

ore la 10,000 abilanti;

1

,|del vigente Statulo comunale di Mongiulli Melia altualmente
cipale ¢ composta dal Sindaco che la convoca € la presiede e dua tre
d:fift{a stesso Sindaco fra gli eleitori in possesso dei requisiti di

inaie € aflu carice di Sindaco”;
1

oimulata nella maniera che segue:*“La Giunta Municipale & composia
[dpresiede e da un numero di assessori pari a guelio stabilite dalla
Sindaco tra gli elettori in possesso dei requisiti di eleggibilitd a
di Stndaco ”;

néﬂiﬁche introdelte dalla L. r. Sicilia 3 Aprile 20192, n. 3, la suddeita

Fie

30
h

&
ﬁjj.*

vigente Statuto comunale, nell’attuale formulazione prevede che
ire contemporaneamente anche i rucle df Consigliere comunale.
0 nominagti componenti deflla Giunfa sia superiore o predetto
eccesso devono dichinrare emtro ¥ iermine di dieci ginrni per
o opfare; in coso di mancata dichiarazione i Consigliore
Lssessore )

11y
iff A

:
stgﬂt.ltaria sl giustificava in eonsiderazione del fatio che in precedenza
sessori di oni poteva essere composta la Giunta del Comune di
e!f;: ne, seeondo quanto previsto dali’art. 12, comma 3, seconda parte,
T, |“La Giunta nen pud essere composta da Consiglieri in misura

i 3 3
i eomponenti” Ji gutsa che solo un Assessore Comunale poteva

j::t:mhc Ia cacica di Consigliers, dovendost arrotondare per difetto ad

jthnemi tells Glunta comunale;




Considerate che, alia luce de|
Mongiuffi Melia pud cssere co
applicazione deflar, 12, cam*n.%;

.

enti modifiche legislative, s Giumts Municipale del Corune di
posta anche da un numero di Assessori parl a guatiro e che, in
, seconda parte, della 1, v, Sicilia 26 Agosto 1992, n. 7, due di essi

possono ricoprire contemporanemaente anche i ruole di Consiglieri corunali;

|
Ritenuito che, alla tuce di qumlltéj nrecede, risulta opportuno modificare {a disposizione ¢ cul all*art.

20, comma 6, del vigente Statut

comurale di Mongiuffi Melia nella maniera che segue “If numero

massime di Assessori che pos n%m;J[, ricoprive anche i ruolo df Consigliere comunale & stabilite dalla

legge. Cualora i moners o (,ﬂr’lw
fimite,

guale

glieri nominati componenti della Giunta sia superiore al predeito
i componenti nominat] th) eccesso devono dichiarare entro i termine di dieci giorni per
delle due eariche intendowo optare; in caso di mancatg dichiarazione il Consigliere

comunale decade dalfa caricaldi dvsessore™;

Vistiz

13
2

3}

4}

5)

G}

'0. A.TL. LL. vigento nella Regione Sicilia;
il d. 1gs. 18 Agosio 2000{ i, 267,

lalr i

il vigente Statuto comunale;
i} vigents regolamenio cljmunalc sull’ organizeagone degli utfict e dei servivd;

PROGIONE

di DARE ATTO che {
proposia;

di APPROVARE tuttf.:l l‘lz nodifiche indicate nella parte narvativa deila presente proposta e
ict documends ad essa allegato; '

di MODIFICARE 11 comma 1 deli’art. 30 de vigente Statuto comunale di Monginffi Melia

nella maniera che segle 1La Giunta Municipale & composta dal Sindaco che la conrvoea e

L

fi.irelnesiﬂe coslituiscono parte integrante ¢ sostanziale della presente

lu presiede ¢ da un numerp di assessori pari g quello stabilito daila legge, scelti ¢ nominot
dullo stesse Sinduco tra gl elettori in possesse det requisili di eleggibilitg o Consigliere
comunale e aila corica|dt Sindace ™, '

di MOBIFICARE i! c(i'ni a 6 dell’art. 20 del vigemte Statuto comunale di Mongiuffi Melia
nella maniers che segue: “N1 numero massimo di Assessori che possono nricoprive
CORIEMPOTancaments .'ﬁ.rr;*'c. e # ruole di Consigliere comunale & siahilitv daila fegge.
Cualora i numero di F rsigher! nominati componenti della Giunta sig superiore o
predeito limite, | componenti nomingii in eccesse devono dichiarave entro il termine di diec
giorni per quale delle e cariche intendano apiore; in case di moncata dichiqrazione il
Consigliere comunafe decade dalla carico di Assessove”

di DARE ATTO che "altolche sard deliberato sard depositate presso ghi Uffici di Segreteria
cornunale per un periody di tempo non inforiore g trenta giornd in mode da consentire ai
c%ttadini di Mongiuffi el:'[ﬁx di presentare eventnali osservazioni in metito;

di DARE ATTO che, ljna volta spitato inmtilmente ii superiore termine, le madifiche
statntarie  indicate nella| presente proposta saramno  successivamente discusse cod
eventualmenie approvate iy sede di Consiglio comunale,




PRIMA DELLA MO

Arvt, 20 comma b :

Saltante  un
canfemporaicamente  anche
Consigliere comunale, Qusloda
Consiglieri nominati companent
superiore el predstio fimmite,
nominati in eccosso deveno dio

intendano opeure; in caso di man

Assessore  |piid

FICA

il numero di
fa Givnta sfa
componenti
farare entro ]

T

dichiarazione

terming i dieci giomi per qualeﬂlc ile due caricho
t
T

H Consigliere commale decado
Assessore.

Art. 30 comms |

La {Hiuntz Municipale & composta o

la vonvoea € la presiede e da tre

nominati dalle stesso Sindaco ¢
possesso dei requisiti di eleppibil
comtinale ¢ aila caries di Siadaco.

il

{{s carica di

Al Sindecg che
edgort, scolli e
gli cletfori in
Cansigliere

o

ricoprire
H rocie di

DOPC LA MODIFICA
Art, 20 comma &

H numero massimo (i Assessori che posssio
ricoprite  amehe il yruolo di Consiglierc
comumnale ¢ stabilito dalla legse, Qualora il
numerc 4t Consiglier] nominali componenti della
Gimta  sin  superlore al  predelto fimite, |
compongiti - uominall  in eccesso  devono
dichiarare eniro il tormine di disci giorni per guale
delle due cariche intendano optare; in caso di
mancata dichinrazione i1 Consigliere comunale
decade dafla carica di Asscssors,

Art, 30 connma 1

l.a Giunta Municipale & compoala dal Sindaco che
la convoca e la presicde e da um memere di
assessoti parl » quelle staBilito dalla leppe,
scelti o nominati dslle stesse Sindaco ba uli
elettor] in possesso dei requisiti di clepgibiliti a
Consigliers comunale ¢ alla carica di Sindaco



